支付现金购买资产协议》及补充协议，在定价基准日至发行日期间，若上市公司

发生派发股利、送红股、转增股本或配股等除息、除权行为，或发生股份回购注

销事项，本次发行价格、发行数量将按照上交所的相关规则进行相应调整。

上市公司2016年年度权益分派方案已经公司2016年年度股东大会审议通过，

公司以截至2017年5月10日的总股本673,807,773股为基数，向全体股东每10股派

发现金股利0.2元人民币（含税）。2017年5月11日，该权益分派方案已实施完成。

因此本次发行股份购买资产的股票发行价格由13.74元/股调整为13.72元/股，发行

11

股票数量由25,764,185股调整为25,801,741股。

根据《重组管理办法》相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参

考价的90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交

易日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易均价之一。

交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前20个交易日公司股票交易均价

＝决议公告日前20个交易日公司股票交易总额/决议公告日前20个交易日公司股

票交易总量。

（五）发行价格和数量的调整

本次发行股份购买资产的最终股份发行数量以中国证监会核准的发行数量

为准。在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股

本或配股等除息、除权行为，或发生股份回购注销事项，本次发行价格及发行数

量将按照上交所的相关规则进行相应调整。

（六）上市公司滚存未分配利润安排

本次发行完成后，上市公司滚存的未分配利润，由公司新老股东按本次交易

完成后各自持有公司股份的比例共同享有。

（七）发行股份锁定期

交易对方通过本次重组获得的上市公司新增股份，自该等新增股份上市之日

起36个月内及交易对方在本次收购业绩承诺补偿义务履行完毕之日前（以较晚者

为准）不得转让。上述锁定期满后，交易对方持有的上市公司新增股份将按照中

国证监会和上交所有关规定进行转让。本次发行结束后至锁定期届满之日止，交

易对方因上市公司派发股利、送红股、转增股本等原因所衍生取得的上市公司股

份，亦应遵守上述股份锁定的约定。

（八）上市地点

本次发行的股份将在上海证券交易所上市交易。

12

三、本次交易前后相关情况对比

（一）对公司股本结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 673,807,773 股，按照本次交易方案，公

司拟向亓蓉等 10 名交易对方发行普通股 25,801,741 股用于购买资产，如不考虑

募集配套资金对上市公司股本的影响，则本次交易完成前后上市公司股本结构变

化情况如下：

单位：股，%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

华大半导体有限公司 178,200,000 26.45 178,200,000 25.47

其他公众股东 495,607,773 73.55 495,607,773 70.85

亓蓉 - - 9,417,638 1.35

陈强 - - 6,579,445 0.94

深圳市宝新微投资中心

（有限合伙）
- - 4,773,323 0.68

吴晓立 - - 1,806,122 0.26

朱奇 - - 903,060 0.13

刘凯 - - 516,034 0.07

苗书立 - - 516,034 0.07

赵琮 - - 516,034 0.07

邱波 - - 516,034 0.07

蒋大龙 - - 258,017 0.04

总计 673,807,773 100.00 699,609,514 100.00

（二）对公司主营业务的影响

1、市场占有率提高，市场影响力增强

公司与标的公司均为国内计量芯片领域的龙头企业，尤其标的公司在单相计

量芯片上有突出的市场竞争力，产品一直保持较高的出货量。通过本次交易，公

司在计量芯片领域市场占有率将提高，位居行业前列，为公司在计量领域的扩张

及相关领域的延伸打下坚实基础。市场影响力的增强有利于公司与上游供应商及

下游客户的谈判，争取更为有利的商业条款。

2、供应链效率更高

由于 IC 设计行业特有的 Febless 的经营模式，上游供应商产能是否充足及供

应是否稳定性，直接制约 IC 设计企业的发展。标的公司供应商中晶圆制造厂主

13

要为中芯国际及华虹宏力、封装厂为华天科技、测试厂为利扬芯片，本公司除外

包外，还拥有自有测试部。在未来一段时间 8 寸晶圆产能紧张的趋势下，通过本

次交易，双方利用各自的供应商关系，统筹安排产能，有利于提高供应的稳定性，

保证公司出货的及时性。

3、客户结构优化

标的公司在单相计量芯片领域拥有较高市场占有率，电表客户资源丰富，利

用标的公司的客户影响力，可增加上市公司其他电表周边器件的客户。同时，上

市公司在消费电子、物联网应用领域所具备的渠道和客户优势也可以助力标的公

司其它领域相关产品更快推向市场。通过本次交易可增加双方互补产品的客户数

量。

4、产品体系进一步完善

[…]

通过双方技术授权，迅速弥补双方的技术短板，加强技术能力。同时在其他非计

14

量领域可发挥双方研发优势，形成合力。在四表集抄、充电桩等新兴应用领域共

同开发，发掘未来市场增量。

（三）对公司财务状况的影响

根据安永会计师出具的安永华明（2017）专字第 60469432_B02 号《备考审

阅报告》、安永华明(2017)专字第 60469432_B09 号《备考审阅报告》，假设本

次交易已于 2015 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司财务状况的影响如

下：

单位：万元

项目
2017-5-31 2016-12-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 220,937.97 287,539.04 210,518.56 280,810.76 206,780.47 273,501.18

负债总额 23,480.66 48,912.78 23,039.40 53,175.45 21,672.73 50,782.05

所有者权益 197,457.31  238,626.26  187,479.16  227,635.31  185,107.74  222,719.13

流动比率（倍） 10.52 4.39 9.55 3.87 9.94 3.81

速动比率（倍） 9.89 4.09 9.06 3.64 9.53 3.62

资产负债率

（合并）
10.63% 17.01% 10.94% 18.94% 10.48% 18.57%

本次交易完成后，锐能微将纳入上市公司合并范围，上市公司 2017 年 5 月

末的资产总额将从 220,937.97 万元提高至 287,539.04 万元，增长 66,601.07 万元，

上升 30.14%。公司的资产规模有所增加，主要原因是将锐能微纳入合并范围后，

货币资金增加 6,194.69 万元，流动资产规模扩大，同时本次交易产生约 5.15 亿

元商誉，非流动资产增幅较大。

本次交易完成后，上市公司 2017 年 5 月末的负债余额从 23,480.66 万元上升

到 48,912.78 万元，增长 25,432.12 万元，上升 108.31%。本次交易中上市公司需

支付给交易对方的现金对价 2.36 亿元被计入其他应付款，导致负债规模扩大。

同时，上市公司流动负债大幅上升，流动比率、速动比率有所下降，资产负债率

有所上升。

（四）对公司盈利能力的影响

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司经营成果情况如下：

单位：万元

15

项目
2017 年 1-5 月 2016 年度 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后 交易前 交易后

一、营业收入 19,496.24 24,340.91 50,909.39 63,053.94 48,921.02 60,039.27

减：营业成本 14,182.61 17,077.81 37,726.39 44,699.42 36,662.26 43,467.81

营业税金及附加 241.19 276.54 501.75 603.90 259.26 337.69

销售费用 1,005.96 1,050.67 2,436.53 2,586.82 2,384.91 2,504.15

管理费用 3,918.45 4,916.87 9,056.89 12,194.60 9,109.13 11,996.66

财务费用 -2,479.57 -2,482.30 -3,653.50 -3,778.41 -2,500.56 -2,694.79

资产减值损失 101.19 101.19 1,812.26 1,966.11 847.27 847.27

投资收益 12,249.88 12,325.68 413.16 413.16 1,258.38 1,258.38

二、营业利润 14,776.29 15,725.81 3,442.22 5,194.67 3,417.12 4,838.86

加：营业外收入 151.78 294.13 667.45 1,640.58 1,667.42 2,443.43

减：营业外支出 107.33 107.33 89.41 89.51 61.25 63.77

三、利润总额 14,820.74 15,912.60 4,020.26 6,745.73 5,023.29 7,218.52

减：所得税费用 2,024.03 2,103.10 -35.68 145.03 -340.36 -216.37

四、净利润 12,796.70 13,809.50 4,055.94 6,600.71 5,363.65 7,434.90

其中：归属于母公

司所有者的净利润
12,756.35 13,769.15 3,785.39 6,330.16 5,114.33 7,185.58

少数股东损益 40.35 40.35 270.55 270.55 249.32 249.32

本次交易完成后，上市公司 2016 年度的营业收入将由 50,909.39 万元增至

63,053.94 万元，增长 12,144.55 万元，上升 23.86%，净利润将由 4,055.94 万元增

至 6,600.71 万元，增长 2,544.77 万元，上升 62.74%。2017 年 1-5 月的营业收入

将由 19,496.24 万元增至 24,340.91 万元，增长 4,844.67 万元，上升 24.85%，净

利润将由 12,796.70 万元增至 13,809.50 万元，增长 1,012.80 万元，上升 7.91%。

上市公司的智能计量业务规模扩大，市场占有率进一步上升，竞争力和盈利

能力将得到提升。

（五）对公司高管人员结构的影响

截至本上市报告书出具日，本次交易未对上市公司高管结构产生影响。

（六）对公司同业竞争的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为集成电路设计，产品覆盖智能计量、通

用模拟和电源管理电路，涉及消费电子、通信、工业应用等领域。

本次交易后，锐能微成为上市公司全资子公司，锐能微的主营业务将被纳入

上市公司业务范围内。锐能微的主营业务为智能电表计量芯片的研发、设计和销

售，同属集成电路设计业务。因此，本次交易前后，上市公司主营业务未发生变

16

化。

本次交易前后，上市公司的控股股东未发生变化，均为华大半导体，实际控

制人未发生变化，均为中国电子。

由于本次交易前后，上市公司的主营业务、控股股东、实际控制人均未发生

变化，因此本次交易不会对上市公司与控股股东、实际控制人及其关联企业之间

的同业竞争情况产生影响。

（七）对公司关联交易的影响

本次交易涉及上市公司向锐能微全体股东发行股份及支付现金购买资产，交

易对方与上市公司之间不存在关联关系；同时经测算，本次交易完成后，交易对

方所持有上市公司股份比例不超过5%，且上市公司及其关联方不参与本次配套

资金认购，故本次交易不构成关联交易。

本次交易完成后，锐能微将成为上市公司全资子公司，锐能微为上市公司的